
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    213    DEL     06/04/2021 

ACQUISTO URGENTE DI  N.  2  FRIGORIFERI  DI  PICCOLE DIMENSIONI 
PER  LA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "CORRIDONI-CENTRO"   E  PER  LA 
SCUOLA PRIMARIA "CARPIGNOLA". DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO (ODA) SUL ME.PA AI SENSI DELL'ART. 
36,  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  CIG.  N. 
Z11312DB06. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 227 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 213 del 06/04/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che per il buon funzionamento delle scuole d'infanzia comunali e statali 
e primarie statali, ubicate nel territorio comunale, è necessario procedere ogni anno o in  
caso di necessità al reperimento o sostituzione delle attrezzature in esse esistenti;

RICHIAMATO  l'Accordo  di  Programma  approvato  con  atto  G.C.  n.  181  del 
17/12/2020 e sottoscritto dal Dirigente del Settore 3 dell'Ente e dal Dirigente dell'Istituto 
Comprensivo di  Cattolica e richiamato in particolare l'art.  5 “Edilizia scolastica”,  dove si 
prevede che il Comune, compatibilmente con le proprie disponibilità di bilancio, è tenuto a  
provvedere alla sostituzione graduale di mobili ed attrezzature fatiscenti;

VISTA la richiesta pervenuta dall'Istituto Comprensivo di Cattolica con la quale si 
richiede al Comune di Cattolica – Settore Pubblica Istruzione di procedere urgentemente 
all'acquisto di n. 2 piccoli frigoriferi per le cucine dei plessi:

- Plesso Scuola dell'Infanzia “Centro-Corridoni” destinato alla conservazione degli alimenti  
per le diete;

- Plesso Scuola Primaria “Carpignola” destinato alla conservazione dei farmaci, dotato di 
cella per la formazione del ghiaccio;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art.1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.205 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MePA, INTERCENTER, ecc..) sono obbligatori per importi da Euro 1.000,00= alla soglia 

Pratica n. 227 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 213 del 06/04/2021 Pag. 2 di 5



di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO  l'art.1,  comma  130  della  Legge  n.  145  del  30.12.208  (Legge  di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
75.000,00= rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come derogato dal  
D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120 dell 11.09.2020;

STANTE  l'urgenza  di  dover  reperire  n.  2  frigoriferi  per  le  scuole  statali  sopra 
indicate, l'Amministrazione ha effettuato all'interno del MePA una ricerca di mercato tra i 
rivenditori di tali prodotti ed ha individuato quale fornitrice la Ditta GIFAR Srl con sede 
legale a Rimini in via Coriano, 58, Gros 32F – C.F. e P.IVA n. 04393020401, la quale ha 
dichiarato  la  disponibilità  immediata  dei  prodotti  aventi  le  caratteristiche  richieste  dagli 
Istituti scolastici ed a costi contenuti;

RITENUTO,  pertanto,  per  le  caratteristiche  della  fornitura  di  cui  trattasi,  di 
procedere all'acquisto di  n. 2 frigoriferi di  dimensioni 85/55.4/62.3 cm classe A+++ e 
dotati di cella per la formazione del ghiaccio, dalla suindicata ditta per un prezzo cadauno 
pari ad Euro 420,00 + IVA, per un costo complessivo della fornitura pari ad Euro 840,00= 
=IVA esclusa, costo comprensivo della consegna ed installazione presso i plessi scolastici, 
mediante Ordine di Acquisto (OdA) effettuato sul MePA;

DATO ATTO che  trattandosi  di  forniture  di  beni  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO  che  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  il  principio  di  rotazione  e  devono 
assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  micro-imprese,  piccole  e  medie 
imprese;

VISTO che  l'art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  prescrive  l'adozione  di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- tramite l'esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare 
la prosecuzione in sicurezza e il buon funzionamento delle scuole del territorio comunale;

- il contratto ha per oggetto l'acquisizione mediante ODA n. 6106755 sul MePA di n. 2  
frigoriferi, rispettivamente n. 1 frigorifero per la Scuola dell'Infanzia “Centro-Corridoni” 
destinato alla  conservazione  degli  alimenti  per  le  diete  e  n.  1  frigorifero  per  la  Scuola 
Primaria “Carpignola” destinato alla conservazione dei farmaci;

- il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 840,00= IVA esclusa;

Pratica n. 227 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 213 del 06/04/2021 Pag. 3 di 5



- il contratto sarà formalizzato tramite accettazione dell'ordine da parte del fornitore;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute all'interno dell'Ordine di Acquisto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di cui all'art. 36, comma 2,  
lett. a) del Codice dei Contratti, con l'impiego, nello specifico, del mercato elettronico in 
base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art. 36 e dell'art. 37, comma 1 del D. Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il presente contratto è il seguente: SMART CIG n.  
Z11312DB06;

DATO ATTO che la Ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione e si intende qui integralmente richiamata e trasfusa;

2) - di affidare la fornitura di n. 2 frigoriferi destinati alle scuole statali di Cattolica di  
cui in premessa alla Ditta  GIFAR Srl con sede legale a Rimini in via Coriano, 58, 
Gros 32F – C.F. e P.IVA n. 04393020401, quale affidataria dell'Ordine di Acquisto 
n. 6106755 (OdA) effettuato sul Mepa, per un importo complessivo di Euro 840,00 
+ IVA 22% per un totale complessivo pari ad Euro 1.024,80=;

3) - di dare atto che la spesa di Euro 1.024,80= farà carico come segue:

- quanto ad Euro 300,00 sul cap. 2220.000 “Acquisto prodotti di consumo mense 
scuole primarie” del Bilancio 2021 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario 
n. 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”;

- quanto ad Euro 724,80 sul cap. 2020.001 “Acquisto beni di consumo per gestione 
mense  scuole  materne”  del  Bilancio  2021  –  Codice  SIOPE e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”;

4) -  di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n.  
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010 art. 7, comma 4 è stato rilasciato dall'ANAC per il  
presente contratto il seguente codice SMART CIG: n. Z11312DB06;

Pratica n. 227 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 213 del 06/04/2021 Pag. 4 di 5



5) - di dare atto che è depositato agli atti della presente determinazione il DURC in  
corso di validità rilasciato dall'INPS e comprovante la regolarità contributiva della 
suddetta ditta;

6) - di dare atto che la Ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato;

7) - di provvedere alla liquidazione della spesa a fornitura completata, con le modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta;

8) - di individuare nella persona di: Barbara Bartolucci – Ufficio “Diritto allo Studio” 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/04/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 227 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 213 del 06/04/2021 Pag. 5 di 5


